

一般社団法人日本LD学会 2023年度 事業報告

1. 会の現状

- ・ 会員状況 (2023年度末：2024年3月31日)

| | 正会員 | 名誉会員 | 機関会員 | 賛助会員 |
|--------------------|---------|------|------|------|
| 2022年度末：2023年3月31日 | 11,311名 | 24名 | 46機関 | 1機関 |
| 2023年度末：2024年3月31日 | 11,715名 | 25名 | 47機関 | 1機関 |

- ・ 名誉会員の推戴
名誉会員 (2名) 園田 貴章、松村 暢隆

2. 学術研究集会開催事業

- ・ 第32回大会 (広島)
- ・ 第7回研究集会 (東京)

3. 教育事業

- ・ LD-SKAIP 基礎講習会：オンライン講習会の開始の検討
- ・ LD-SKAIP ステップⅡ講習会：オンライン講習会で継続
- ・ LD-SKAIP ステップⅢ講習会：オンライン講習会で継続
- ・ LD-SKAIP オンライン講習会：S. E. N. S 以外の、日本LD学会員および一般への普及方法検討
- ・ LD・ADHD等の心理的疑似体験プログラム【第4版】

4. 研究事業

- ・ ICTを活用した支援・指導に関する研究 (2014年度より継続)
- ・ 計算・問題解決に関する研究 (旧名称：算数障害) (2016年度より継続、2020年8月から名称変更)
- ・ ギフテッド/2Eに関する研究
- ・ コロナ禍における子どもの支援に関する調査 (被災地支援委員会)

5. 機関誌及び学術図書等の刊行および広報事業

- ・ 機関誌「LD研究」の刊行 (年4回：第32巻2～4号、第33巻1号)
- ・ J-STAGEへの論文掲載
- ・ 会報のWeb刊行 (年4回：第125号、第126号、第127号、第128号)
- ・ 学会Webサイトでの情報発信
- ・ リーフレットの改定
- ・ LD・ADHD等関連用語集の改訂 (第5版)

6. 渉外事業

- ・ 一般財団法人特別支援教育士資格認定協会
- ・ 一般社団法人日本心理学諸学会連合
- ・ 一般社団法人日本発達障害ネットワーク
- ・ 「教育・発達」心理資格連絡協議会
- ・ 一般社団法人学校心理認定運営機構

7. その他の事業

- ・ 上野基金若手研究奨励プロジェクト
- ・ 運営管理システムの会員サービスの向上
- ・ 学会システム関連について
- ・ L-プロ (LD学会プロジェクト)

8. 会議実績

- ・ 社員 (代議員) 総会 (年1回：2023年6月)
- ・ 通常理事会 (年2回：2023年6月、2024年3月)
- ・ 臨時理事会 (年1回：2023年9月)
- ・ 常任理事会 (年4回：2023年5月、8月、11月、2024年2月)
- ・ 各委員会 (年4回：2023年5月、8月、11月、2024年2月)

<2023 年度(2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日)年間実績>

| 年 | 月 | 日 | 曜日 | 事業 | 会場 |
|------|----|-----|-------------------|---|---|
| 2023 | 4 | 28 | 金 | 2022 年度分 会計監査 | Web 会議 |
| | | 14 | 日 | 企画委員会 / 第 1 回常任理事会 | Web 会議 |
| | | 25 | 木 | 機関誌「LD 研究」第 32 巻第 2 号 刊行 | |
| | 6 | 18 | 日 | 第 1 回通常理事会 / 社員(代議員)総会 | Web 会議 |
| | | 25 | 日 | 会報 第 125 号 Web 刊行 | |
| | 8 | 6 | 日 | 企画委員会 / 第 2 回常任理事会 | Web 会議 |
| | | 25 | 金 | 機関誌「LD 研究」第 32 巻第 3 号 刊行 | |
| | 9 | 24 | 日 | 第 1 回臨時理事会 | Web 会議 |
| | | 25 | 月 | 会報 第 126 号 Web 刊行 | |
| | 10 | 8-9 | 日-月 | 第 32 回大会 (広島) テーマ:多様性に寄り添う個別最適な支援 —異領域でつなぐ、専門性でつなぐ— 大会会長:湯澤正通 (広島大学大学院) 参加者:3,777 名 発表件数:自主シンポジウム 56 演題 ポスター発表 104 演題 | 広島国際会議場/広島市文化交流 会館+オンデマンド ※9 日(月・祝)一般公開講演会開催 ※一般公開講演会を除く第 1 会場~第 3 会場は現地+事後オンデマンド配信の ハイブリッド形式 ※教育講演、受賞者講演、自主シンポジ ウム J49~56 はオンデマンド形式 ※自主シンポジウム J1~J48・ポスター 発表・企画展示・企業展示は現地のみ ※オンデマンド配信期間 9 月 28 日(木) ~11 月 30 日(木) |
| | 11 | 12 | 日 | 企画委員会 / 第 3 回常任理事会 | Web 会議 |
| | | 25 | 土 | 機関誌「LD 研究」第 32 巻第 4 号 刊行 | |
| 12 | 25 | 月 | 会報 第 127 号 Web 刊行 | | |
| 2024 | 1 | 21 | 日 | 第 7 回研究集会 (東京) テーマ:新時代のアセスメント ~認知特性と適応の視点から~ 実行委員長:小林玄 (東京学芸大学) 参加者:1,343 名 発表件数:ポスター発表 7 演題 | 日本教育会館 一ツ橋ホール+オ ンデマンド |
| | | | | 企画委員会 / 第 4 回常任理事会 | Web 会議 |
| | 2 | 4 | 日 | 機関誌「LD 研究」第 33 巻第 1 号 刊行 | |
| | | 25 | 日 | 第 2 回通常理事会 | Web 会議 |
| 3 | 25 | 月 | 会報 第 128 号 Web 刊行 | | |

決算報告書

自 2023 年 4 月 1 日
至 2024 年 3 月 31 日

一般社団法人 日本LD学会

東京都新宿区山吹町358番地5

貸借対照表

2024年 3月31日現在

一般社団法人 日本LD学会

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 241,368,779 | 209,182,907 | 32,185,872 |
| 未収金 | 8,728,340 | 3,423,461 | 5,304,879 |
| 前払金 | 1,372,197 | 1,888,288 | △ 516,091 |
| 棚卸資産 | 226,910 | 469,045 | △ 242,135 |
| 前払費用 | 16,830 | 16,830 | 0 |
| 流動資産合計 | 251,713,056 | 214,980,531 | 36,732,525 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 上野基金資産 | 800,000 | 2,000,000 | △ 1,200,000 |
| 定期預金 | 155,000,000 | 155,000,000 | 0 |
| 特定資産合計 | 155,800,000 | 157,000,000 | △ 1,200,000 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 什器備品 | 242,979 | 269,976 | △ 26,997 |
| リース資産 | 0 | 15,942 | △ 15,942 |
| 敷金 | 445,500 | 445,500 | 0 |
| ソフトウェア | 8,504,016 | 15,156,677 | △ 6,652,661 |
| その他固定資産合計 | 9,192,495 | 15,888,095 | △ 6,695,600 |
| 固定資産合計 | 164,992,495 | 172,888,095 | △ 7,895,600 |
| 資産合計 | 416,705,551 | 387,868,626 | 28,836,925 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 28,420,284 | 22,803,288 | 5,616,996 |
| 前受会費 | 2,492,000 | 2,748,000 | △ 256,000 |
| 預り金 | 366,902 | 191,975 | 174,927 |
| リース債務 | 0 | 13,284 | △ 13,284 |
| 流動負債合計 | 31,279,186 | 25,756,547 | 5,522,639 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期リース債務 | 0 | 53,136 | △ 53,136 |
| 固定負債合計 | 0 | 53,136 | △ 53,136 |
| 負債合計 | 31,279,186 | 25,809,683 | 5,469,503 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 一般正味財産 | 385,426,365 | 362,058,943 | 23,367,422 |
| (うち特定資産への充当額) | (155,800,000) | (157,000,000) | (△ 1,200,000) |
| 正味財産合計 | 385,426,365 | 362,058,943 | 23,367,422 |
| 負債及び正味財産合計 | 416,705,551 | 387,868,626 | 28,836,925 |

貸借対照表内訳表

2024年 3月31日現在

一般社団法人 日本LD学会

(単位：円)

| 科 目 | 一般会計 | 特別会計 | | | | | 小計 | 内部取引等消去 | 合 計 |
|-------------------|--------------|--------------|------------|--------------|----------|----------------|--------------|---------------|---------------|
| | | 資金特別会計 | 大会特別会計 | SKAIP事業 | 上野基金特別会計 | LD学会プロジェクト特別会計 | | | |
| I 資産の部 | | | | | | | | | |
| 1. 流動資産 | | | | | | | | | |
| 現金預金 | 240,580,749 | 788,030 | 0 | 0 | 0 | 0 | 788,030 | 0 | 241,368,779 |
| 未収金 | 4,568,340 | 0 | 4,160,000 | 0 | 0 | 0 | 4,160,000 | 0 | 8,728,340 |
| 前払金 | 944,456 | 0 | 427,741 | 0 | 0 | 0 | 427,741 | 0 | 1,372,197 |
| 棚卸資産 | 226,910 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 226,910 |
| 一般会計 | 0 | 46,950,911 | 62,593,609 | 0 | 0 | 0 | 109,544,520 | △ 109,544,520 | 0 |
| 前払費用 | 0 | 16,830 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16,830 | 0 | 16,830 |
| 流動資産合計 | 246,320,455 | 47,755,771 | 67,181,350 | 0 | 0 | 0 | 114,937,121 | △ 109,544,520 | 251,713,056 |
| 2. 固定資産 | | | | | | | | | |
| (1) 基本財産 | | | | | | | | | |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | | | | | | | |
| 上野基金資産 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 800,000 | 800,000 | 0 | 800,000 |
| 定期預金 | 70,000,000 | 85,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 85,000,000 | 0 | 155,000,000 |
| 特定資産合計 | 70,000,000 | 85,000,000 | 0 | 0 | 0 | 800,000 | 85,800,000 | 0 | 155,800,000 |
| (3) その他固定資産 | | | | | | | | | |
| 什器備品 | 242,979 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 242,979 |
| 敷金 | 0 | 445,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 445,500 | 0 | 445,500 |
| ソフトウェア | 0 | 1,892,542 | 0 | 6,611,474 | 0 | 0 | 8,504,016 | 0 | 8,504,016 |
| その他固定資産合計 | 242,979 | 2,338,042 | 0 | 6,611,474 | 0 | 0 | 8,949,516 | 0 | 9,192,495 |
| 固定資産合計 | 70,242,979 | 87,338,042 | 0 | 6,611,474 | 0 | 800,000 | 94,749,516 | 0 | 164,992,495 |
| 資産合計 | 316,563,434 | 135,093,813 | 67,181,350 | 6,611,474 | 0 | 800,000 | 209,686,637 | △ 109,544,520 | 416,705,551 |
| II 負債の部 | | | | | | | | | |
| 1. 流動負債 | | | | | | | | | |
| 一般会計 | 0 | 0 | 0 | 41,075,678 | 0 | 0 | 41,075,678 | △ 41,075,678 | 0 |
| 特別会計 | 68,468,842 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 68,468,842 | 0 |
| 未払金 | 11,282,194 | 0 | 15,491,316 | 1,646,774 | 0 | 0 | 17,138,090 | 0 | 28,420,284 |
| 前受会費 | 2,492,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,492,000 |
| 預り金 | 366,902 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 366,902 |
| 流動負債合計 | 82,609,938 | 0 | 15,491,316 | 42,722,452 | 0 | 0 | 58,213,768 | △ 109,544,520 | 31,279,186 |
| 負債合計 | 82,609,938 | 0 | 15,491,316 | 42,722,452 | 0 | 0 | 58,213,768 | △ 109,544,520 | 31,279,186 |
| III 正味財産の部 | | | | | | | | | |
| 1. 一般正味財産 | 233,953,496 | 135,093,813 | 51,690,034 | △ 36,110,978 | 0 | 800,000 | 151,472,869 | 0 | 385,426,365 |
| (うち特定資産への充当額) | (70,000,000) | (85,000,000) | (0) | (0) | (0) | (800,000) | (85,800,000) | (0) | (155,800,000) |
| 正味財産合計 | 233,953,496 | 135,093,813 | 51,690,034 | △ 36,110,978 | 0 | 800,000 | 151,472,869 | 0 | 385,426,365 |
| 負債及び正味財産合計 | 316,563,434 | 135,093,813 | 67,181,350 | 6,611,474 | 0 | 800,000 | 209,686,637 | △ 109,544,520 | 416,705,551 |

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

一般社団法人 日本LD学会

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 受取入会金 | 4,820,000 | 4,575,000 | 245,000 |
| 受取入会金 | 4,820,000 | 4,575,000 | 245,000 |
| 受取会費 | 100,904,000 | 98,125,000 | 2,779,000 |
| 正会員受取会費 | 100,233,000 | 97,443,000 | 2,790,000 |
| 海外会員受取会費 | 110,000 | 176,000 | △ 66,000 |
| 機関会員受取会費 | 561,000 | 495,000 | 66,000 |
| 賛助会員受取会費 | 0 | 11,000 | △ 11,000 |
| 事業収益 | 54,162,332 | 41,398,723 | 12,763,609 |
| 学会大会収益 | 42,695,000 | 37,216,011 | 5,478,989 |
| その他事業収益 | 9,597,332 | 2,362,212 | 7,235,120 |
| 研究集会収入 | 7,088,000 | 0 | 7,088,000 |
| 機関誌収入 | 1,034,880 | 1,079,100 | △ 44,220 |
| 疑似体験プログラム収入 | 869,000 | 704,000 | 165,000 |
| 印税収入 | 25,693 | 31,152 | △ 5,459 |
| 著作権複写料 | 239,964 | 238,790 | 1,174 |
| 手数料収入 | 339,795 | 309,170 | 30,625 |
| S K A I P事業収益 | 1,870,000 | 1,820,500 | 49,500 |
| 運営管理料 | 858,000 | 841,500 | 16,500 |
| 講習会受講料 | 1,012,000 | 979,000 | 33,000 |
| 特定資産運用益 | 3,100 | 3,100 | 0 |
| 特定資産受取利息 | 3,100 | 3,100 | 0 |
| 受取寄付金 | 6,000 | 0 | 6,000 |
| 受取寄付金 | 6,000 | 0 | 6,000 |
| 雑収益 | 1,164 | 24,254 | △ 23,090 |
| 受取利息 | 1,164 | 1,932 | △ 768 |
| 雑収益 | 0 | 22,322 | △ 22,322 |
| 経常収益計 | 159,896,596 | 144,126,077 | 15,770,519 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 94,868,215 | 85,446,912 | 9,421,303 |
| 学会大会開催費 | 45,314,756 | 43,264,316 | 2,050,440 |
| その他事業費 | 49,553,459 | 42,182,596 | 7,370,863 |
| 旅費交通費 | 172,746 | 5,512 | 167,234 |
| 通信運搬費 | 1,259,733 | 1,217,949 | 41,784 |
| 消耗品費 | 0 | 8,580 | △ 8,580 |
| 諸謝金 | 1,093,500 | 1,326,500 | △ 233,000 |
| 支払助成金 | 1,200,000 | 2,300,000 | △ 1,100,000 |
| 支払手数料 | 4,437,016 | 4,022,857 | 414,159 |
| 委託費 | 7,237,495 | 6,369,014 | 868,481 |
| 研究集会開催費 | 5,295,061 | 255,200 | 5,039,861 |
| 機関誌刊行費 | 20,841,008 | 17,810,804 | 3,030,204 |
| 会報刊行費 | 1,532,410 | 1,571,812 | △ 39,402 |
| 疑似体験刊行費 | 1,355,736 | 646,160 | 709,576 |
| 大会関係費 | 3,055,255 | 2,157,125 | 898,130 |
| 研究集会関係費 | 758,560 | 106,150 | 652,410 |
| 奨励賞・功労賞関係費 | 351,640 | 506,190 | △ 154,550 |
| 調査研究費 | 467,739 | 712,398 | △ 244,659 |
| 関連団体との連絡協力費 | 495,560 | 493,345 | 2,215 |
| 啓発活動費 | 0 | 2,673,000 | △ 2,673,000 |

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

一般社団法人 日本LD学会

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| 管理費 | 41,590,313 | 45,255,571 | △ 3,665,258 |
| 給料手当 | 79,838 | 4,100,696 | △ 4,020,858 |
| 賞与 | 0 | 1,027,125 | △ 1,027,125 |
| 退職給付費用 | 0 | 135,000 | △ 135,000 |
| 福利厚生費 | 0 | 7,169 | △ 7,169 |
| 法定福利費 | 51,187 | 774,603 | △ 723,416 |
| 会議費 | 88,600 | 86,680 | 1,920 |
| 旅費交通費 | 58,255 | 254,620 | △ 196,365 |
| 通信運搬費 | 507,512 | 641,328 | △ 133,816 |
| 減価償却費 | 7,490,240 | 9,184,635 | △ 1,694,395 |
| 消耗什器備品費 | 332,556 | 341,990 | △ 9,434 |
| 消耗品費 | 25,512 | 109,276 | △ 83,764 |
| 印刷製本費 | 0 | 2,200 | △ 2,200 |
| 保険料 | 17,180 | 0 | 17,180 |
| 諸謝金 | 1,969,500 | 2,511,000 | △ 541,500 |
| 租税公課 | 388,600 | 221,940 | 166,660 |
| 支払手数料 | 218,605 | 165,530 | 53,075 |
| 施設設備費 | 2,513,983 | 2,420,210 | 93,773 |
| 委託費 | 20,928,171 | 21,218,639 | △ 290,468 |
| 雑費 | 94 | 2,530 | △ 2,436 |
| 顧問料 | 6,920,480 | 2,050,400 | 4,870,080 |
| 経常費用計 | 136,458,528 | 130,702,483 | 5,756,045 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 23,438,068 | 13,423,594 | 10,014,474 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 23,438,068 | 13,423,594 | 10,014,474 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 29,163 | △ 29,163 |
| 当期経常外増減額 | 0 | △ 29,163 | 29,163 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 23,438,068 | 13,394,431 | 10,043,637 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 70,646 | 70,760 | △ 114 |
| 当期一般正味財産増減額 | 23,367,422 | 13,323,671 | 10,043,751 |
| 一般正味財産期首残高 | 362,058,943 | 348,735,272 | 13,323,671 |
| 一般正味財産期末残高 | 385,426,365 | 362,058,943 | 23,367,422 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 385,426,365 | 362,058,943 | 23,367,422 |

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

一般社団法人 日本LD学会

(単位：円)

| 科 目 | 一般会計 | 特別会計 | | | | | 小計 | 内部取引等消去 | 合 計 |
|-------------------|-------------|-------------|------------|--------------|-------------|----------------|-------------|-------------|-------------|
| | | 資金特別会計 | 大会特別会計 | SKAIP事業 | 上野基金特別会計 | LD学会プロジェクト特別会計 | | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | | | | | |
| 受取入金金 | 4,820,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,820,000 |
| 受取入金金 | 4,820,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,820,000 |
| 受取会費 | 100,904,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100,904,000 |
| 正会員受取会費 | 100,233,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100,233,000 |
| 海外会員受取会費 | 110,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 110,000 |
| 機関会員受取会費 | 561,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 561,000 |
| 事業収益 | 9,774,762 | 0 | 46,186,354 | 1,870,000 | 0 | 0 | 48,056,354 | △ 3,668,784 | 54,162,332 |
| 学会大会収益 | 0 | 0 | 46,186,354 | 0 | 0 | 0 | 46,186,354 | △ 3,491,354 | 42,695,000 |
| その他事業収益 | 9,774,762 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 177,430 | 9,597,332 |
| 研究集会収入 | 7,265,430 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 177,430 | 7,088,000 |
| 機関誌収入 | 1,034,880 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,034,880 |
| 疑似体験プログラム収入 | 869,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 869,000 |
| 印税収入 | 25,693 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,693 |
| 著作権複製料 | 239,964 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 239,964 |
| 手数料収入 | 339,795 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 339,795 |
| SKAIP事業収益 | 0 | 0 | 0 | 1,870,000 | 0 | 0 | 1,870,000 | 0 | 1,870,000 |
| 運営管理料 | 0 | 0 | 0 | 858,000 | 0 | 0 | 858,000 | 0 | 858,000 |
| 講習会受講料 | 0 | 0 | 0 | 1,012,000 | 0 | 0 | 1,012,000 | 0 | 1,012,000 |
| 特定資産運用益 | 1,400 | 1,700 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,700 | 0 | 3,100 |
| 特定資産受取利息 | 1,400 | 1,700 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,700 | 0 | 3,100 |
| 受取寄附金 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,000 |
| 受取寄附金 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,000 |
| 雑収益 | 1,158 | 6 | 0 | 0 | 0 | 800,000 | 800,006 | △ 800,000 | 1,164 |
| 受取利息 | 1,158 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6 | 0 | 1,164 |
| 雑収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 800,000 | 800,000 | △ 800,000 | 0 |
| 経常収益計 | 115,507,320 | 1,706 | 46,186,354 | 1,870,000 | 0 | 800,000 | 48,858,060 | △ 4,468,784 | 159,896,596 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | | | |
| 事業費 | 46,400,243 | 23,210 | 45,314,756 | 5,598,790 | 2,000,000 | 0 | 52,936,756 | △ 4,468,784 | 94,868,215 |
| 学会大会開催費 | 0 | 0 | 45,314,756 | 0 | 0 | 0 | 45,314,756 | 0 | 45,314,756 |
| その他事業費 | 46,400,243 | 23,210 | 0 | 5,598,790 | 2,000,000 | 0 | 7,622,000 | △ 4,468,784 | 49,553,459 |
| 旅費交通費 | 127,534 | 0 | 0 | 45,212 | 0 | 0 | 45,212 | 0 | 172,746 |
| 通信運搬費 | 503,373 | 0 | 0 | 756,360 | 0 | 0 | 756,360 | 0 | 1,259,733 |
| 諸謝金 | 975,000 | 0 | 0 | 118,500 | 0 | 0 | 118,500 | 0 | 1,093,500 |
| 支払助成金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,000,000 | 0 | 2,000,000 | △ 800,000 | 1,200,000 |
| 支払手数料 | 4,413,806 | 23,210 | 0 | 0 | 0 | 0 | 23,210 | 0 | 4,437,016 |
| 委託費 | 2,558,777 | 0 | 0 | 4,678,718 | 0 | 0 | 4,678,718 | 0 | 7,237,495 |
| 研究集会開催費 | 5,295,061 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,295,061 |
| 機関誌刊行費 | 20,841,008 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,841,008 |
| 会報刊行費 | 1,532,410 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,532,410 |
| 疑似体験刊行費 | 1,355,736 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,355,736 |
| 大会関係費 | 6,546,609 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 3,491,354 | 3,055,255 |
| 研究集会関係費 | 935,990 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 177,430 | 758,560 |
| 奨励賞・功労賞関係費 | 351,640 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 351,640 |
| 調査研究費 | 467,739 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 467,739 |
| 関連団体との連絡協力費 | 495,560 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 495,560 |
| 管理費 | 41,590,313 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 41,590,313 |
| 給料手当 | 79,838 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 79,838 |
| 法定福利費 | 51,187 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 51,187 |
| 会議費 | 88,600 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 88,600 |
| 旅費交通費 | 58,255 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 58,255 |
| 通信運搬費 | 507,512 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 507,512 |
| 減価償却費 | 7,490,240 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,490,240 |
| 消耗什器備品費 | 332,556 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 332,556 |
| 消耗品費 | 25,512 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,512 |
| 保険料 | 17,180 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 17,180 |
| 諸謝金 | 1,969,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,969,500 |
| 租税公課 | 388,600 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 388,600 |
| 支払手数料 | 218,605 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 218,605 |
| 施設設備費 | 2,513,983 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,513,983 |
| 委託費 | 20,928,171 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,928,171 |
| 雑費 | 94 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94 |
| 顧問料 | 6,920,480 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,920,480 |
| 経常費用計 | 87,990,556 | 23,210 | 45,314,756 | 5,598,790 | 2,000,000 | 0 | 52,936,756 | △ 4,468,784 | 136,458,528 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 27,516,764 | △ 21,504 | 871,598 | △ 3,728,790 | △ 2,000,000 | 800,000 | △ 4,078,696 | 0 | 23,438,068 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 27,516,764 | △ 21,504 | 871,598 | △ 3,728,790 | △ 2,000,000 | 800,000 | △ 4,078,696 | 0 | 23,438,068 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | 27,516,764 | △ 21,504 | 871,598 | △ 3,728,790 | △ 2,000,000 | 800,000 | △ 4,078,696 | 0 | 23,438,068 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 27,516,764 | △ 21,504 | 871,598 | △ 3,728,790 | △ 2,000,000 | 800,000 | △ 4,078,696 | 0 | 23,438,068 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 70,386 | 260 | 0 | 0 | 0 | 0 | 260 | 0 | 70,646 |
| 当期一般正味財産増減額 | 27,446,378 | △ 21,764 | 871,598 | △ 3,728,790 | △ 2,000,000 | 800,000 | △ 4,078,956 | 0 | 23,367,422 |
| 一般正味財産期首残高 | 206,507,118 | 130,460,102 | 50,818,436 | △ 27,726,713 | 2,000,000 | 0 | 155,551,825 | 0 | 362,058,943 |
| 一般正味財産期末残高 | 233,953,496 | 130,438,338 | 51,690,034 | △ 31,455,503 | 0 | 800,000 | 151,472,869 | 0 | 385,426,365 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 233,953,496 | 130,438,338 | 51,690,034 | △ 31,455,503 | 0 | 800,000 | 151,472,869 | 0 | 385,426,365 |

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は、存在しない。

2. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 改正平成21年10月16日 改正令和2年5月15日 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 固定資産の減価償却の方法

什器備品は、定率法による減価償却を実施している。

ソフトウェアは、定額法による減価償却を実施している。

(2) リース取引の処理方法

リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|--------|-------------|-------|-----------|-------------|
| 基本財産 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 小計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産 | | | | |
| 上野基金資産 | 2,000,000 | 0 | 1,200,000 | 800,000 |
| 定期預金 | 155,000,000 | 0 | 0 | 155,000,000 |
| 小計 | 157,000,000 | 0 | 1,200,000 | 155,800,000 |
| 合計 | 157,000,000 | 0 | 1,200,000 | 155,800,000 |

財務諸表に対する注記

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産 からの充当額) | (うち一般正味財産 からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|--------|-------------|----------------------|----------------------|--------------|
| 基本財産 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 小計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産 | | | | |
| 上野基金資産 | 800,000 | (0) | (800,000) | (0) |
| 定期預金 | 155,000,000 | (0) | (155,000,000) | (0) |
| 小計 | 155,800,000 | (0) | (155,800,000) | (0) |
| 合計 | 155,800,000 | (0) | (155,800,000) | (0) |

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|------------|------------|-----------|
| 什器備品 | 856,792 | 613,813 | 242,979 |
| リース資産 | 1,115,856 | 1,115,856 | 0 |
| ソフトウェア | 71,653,942 | 63,149,926 | 8,504,016 |
| 合計 | 73,626,590 | 64,879,595 | 8,746,995 |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記3「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略する。

2. 引当金の明細

該当なし。

収支計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

一般社団法人 日本LD学会

(単位：円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 |
|---------------|-------------|-------------|--------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| 入会金収入 | 3,750,000 | 4,820,000 | △ 1,070,000 |
| 入会金収入 | 3,750,000 | 4,820,000 | △ 1,070,000 |
| 会費収入 | 90,748,000 | 100,904,000 | △ 10,156,000 |
| 正会員会費収入 | 90,000,000 | 100,233,000 | △ 10,233,000 |
| 海外会員会費収入 | 209,000 | 110,000 | 99,000 |
| 機関会員会費収入 | 528,000 | 561,000 | △ 33,000 |
| 賛助会員会費収入 | 11,000 | 0 | 11,000 |
| 事業収入 | 65,326,500 | 57,653,686 | 7,672,814 |
| 学会大会収入 | 46,889,000 | 46,186,354 | 702,646 |
| その他事業収入 | 7,399,000 | 9,597,332 | △ 2,198,332 |
| 研究集会収入 | 4,939,000 | 7,088,000 | △ 2,149,000 |
| 機関誌収入 | 1,000,000 | 1,034,880 | △ 34,880 |
| 疑似体験プログラム収入 | 880,000 | 869,000 | 11,000 |
| 印税収入 | 50,000 | 25,693 | 24,307 |
| 著作権収入 | 180,000 | 239,964 | △ 59,964 |
| 手数料収入 | 350,000 | 339,795 | 10,205 |
| SKAIP事業収入 | 11,038,500 | 1,870,000 | 9,168,500 |
| 運営管理料 | 4,455,000 | 858,000 | 3,597,000 |
| 講習会受講料 | 6,583,500 | 1,012,000 | 5,571,500 |
| 特定資産運用収入 | 4,000 | 3,100 | 900 |
| 特定資産利息収入 | 4,000 | 3,100 | 900 |
| 寄付金収入 | 0 | 6,000 | △ 6,000 |
| 寄付金収入 | 0 | 6,000 | △ 6,000 |
| 雑収入 | 1,000 | 1,164 | △ 164 |
| 受取利息収入 | 1,000 | 1,164 | △ 164 |
| 事業活動収入計 | 159,829,500 | 163,387,950 | △ 3,558,450 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| 事業費支出 | 111,096,335 | 98,117,434 | 12,978,901 |
| 学会大会開催費支出 | 46,864,131 | 45,314,756 | 1,549,375 |
| その他事業費支出 | 64,232,204 | 52,802,678 | 11,429,526 |
| 会議費支出 | 210,000 | 0 | 210,000 |
| 旅費交通費支出 | 1,055,000 | 172,746 | 882,254 |
| 通信運搬費支出 | 1,480,000 | 1,259,733 | 220,267 |
| 消耗品費支出 | 50,000 | 0 | 50,000 |
| 印刷製本費支出 | 550,000 | 0 | 550,000 |
| 諸謝金支出 | 1,510,000 | 1,093,500 | 416,500 |
| 支払助成金支出 | 2,000,000 | 1,200,000 | 800,000 |
| 手数料支出 | 4,025,000 | 4,437,016 | △ 412,016 |
| 委託費支出 | 10,540,000 | 7,237,495 | 3,302,505 |
| 雑支出 | 275,000 | 0 | 275,000 |
| 研究集会開催費支出 | 4,935,004 | 5,295,061 | △ 360,057 |
| 機関誌刊行費支出 | 20,520,000 | 20,841,008 | △ 321,008 |
| 会報刊行費支出 | 1,650,000 | 1,532,410 | 117,590 |
| 疑似体験刊行費支出 | 2,255,200 | 1,113,601 | 1,141,599 |
| 調査プロジェクト費支出 | 1,000,000 | 0 | 1,000,000 |
| 大会関係費支出 | 6,637,000 | 6,546,609 | 90,391 |
| 研究集会関係費支出 | 1,180,000 | 758,560 | 421,440 |
| 奨励賞・功労賞関係経費支出 | 510,000 | 351,640 | 158,360 |
| 調査研究費支出 | 2,750,000 | 467,739 | 2,282,261 |
| 関連団体との連絡協力費支出 | 600,000 | 495,560 | 104,440 |
| 啓発活動費支出 | 500,000 | 0 | 500,000 |

収支計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

一般社団法人 日本LD学会

(単位：円)

| 科 目 | 予算額 | 決算額 | 差 異 |
|--------------|-------------|-------------|--------------|
| 管理費支出 | 29,100,000 | 28,838,545 | 261,455 |
| 給料手当支出 | 0 | 79,838 | △ 79,838 |
| 法定福利費支出 | 0 | 51,187 | △ 51,187 |
| 会議費支出 | 500,000 | 88,600 | 411,400 |
| 旅費交通費支出 | 1,000,000 | 58,255 | 941,745 |
| 通信運搬費支出 | 650,000 | 507,512 | 142,488 |
| 消耗什器備品費支出 | 450,000 | 385,692 | 64,308 |
| 消耗品費支出 | 100,000 | 25,512 | 74,488 |
| 印刷製本費支出 | 100,000 | 0 | 100,000 |
| 保険料支出 | 50,000 | 17,180 | 32,820 |
| 諸謝金支出 | 1,500,000 | 1,969,500 | △ 469,500 |
| 租税公課支出 | 500,000 | 388,600 | 111,400 |
| 手数料支出 | 200,000 | 218,605 | △ 18,605 |
| 施設設備費支出 | 2,420,000 | 2,513,983 | △ 93,983 |
| 委託費支出 | 19,820,000 | 20,928,171 | △ 1,108,171 |
| 雑支出 | 50,000 | 94 | 49,906 |
| 顧問料支出 | 8,760,000 | 6,920,480 | 1,839,520 |
| 事業活動支出計 | 147,196,335 | 132,270,643 | 14,925,692 |
| 小計 | 12,633,165 | 31,117,307 | △ 18,484,142 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △ 100,500 | △ 70,646 | △ 29,854 |
| 事業活動収支差額 | 12,532,665 | 31,046,661 | △ 18,513,996 |
| II 投資活動収支の部 | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | |
| 特定資産取崩収入 | 0 | 1,200,000 | △ 1,200,000 |
| 定期預金取崩収入 | 0 | 1,200,000 | △ 1,200,000 |
| 投資活動収入計 | 0 | 1,200,000 | △ 1,200,000 |
| 2. 投資活動支出 | | | |
| 固定資産取得支出 | 0 | 794,640 | △ 794,640 |
| ソフトウェア購入支出 | 0 | 794,640 | △ 794,640 |
| 投資活動支出計 | 0 | 794,640 | △ 794,640 |
| 投資活動収支差額 | 0 | 405,360 | △ 405,360 |
| III 財務活動収支の部 | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 財務活動支出 | | | |
| リース債務支出 | 0 | 13,284 | △ 13,284 |
| 財務活動支出計 | 0 | 13,284 | △ 13,284 |
| 財務活動収支差額 | 0 | △ 13,284 | 13,284 |
| IV 予備費支出 | 0 | ----- | 0 |
| 当期収支差額 | 12,532,665 | 31,438,737 | △ 18,906,072 |
| 前期繰越収支差額 | 188,768,223 | 188,768,223 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | 201,300,888 | 220,206,960 | △ 18,906,072 |

収支計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

一般社団法人 日本LD学会

(単位：円)

| 科 目 | 一般会計 | | 特別会計 | | | | 内部取引消去 | 合計 |
|---------------------|-------------|------------|------------|--------------|-------------|----------------|--------|-------------|
| | 一般事業 | 資金特別会計 | 大会特別会計 | SKAIP事業特別会計 | 上野基金特別会計 | LD学会プロジェクト特別会計 | 一般事業 | |
| I 事業活動収支の部 | | | | | | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | | | | | | |
| 入会金収入 | 4,820,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,820,000 |
| 入会金収入 | 4,820,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,820,000 |
| 会費収入 | 100,904,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100,904,000 |
| 正会員会費収入 | 100,233,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100,233,000 |
| 海外会員会費収入 | 110,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 110,000 |
| 機関会員会費収入 | 561,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 561,000 |
| 事業収入 | 9,597,332 | 0 | 46,186,354 | 1,870,000 | 0 | 0 | 0 | 57,653,686 |
| 学会大会収入 | 0 | 0 | 46,186,354 | 0 | 0 | 0 | 0 | 46,186,354 |
| 大会収入 | 0 | 0 | 46,186,354 | 0 | 0 | 0 | 0 | 46,186,354 |
| その他事業収入 | 9,597,332 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,597,332 |
| 研究集会収入 | 7,088,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,088,000 |
| 機関誌収入 | 1,034,880 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,034,880 |
| 疑似体験プログラム収入 | 869,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 869,000 |
| 印税収入 | 25,693 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,693 |
| 著作権収入 | 239,964 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 239,964 |
| 手数料収入 | 339,795 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 339,795 |
| SKAIP事業収入 | 0 | 0 | 0 | 1,870,000 | 0 | 0 | 0 | 1,870,000 |
| 運営管理料 | 0 | 0 | 0 | 858,000 | 0 | 0 | 0 | 858,000 |
| 講習会受講料 | 0 | 0 | 0 | 1,012,000 | 0 | 0 | 0 | 1,012,000 |
| 特定資産運用収入 | 1,400 | 1,700 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,100 |
| 特定資産利息収入 | 1,400 | 1,700 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,100 |
| 寄付金収入 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,000 |
| 寄付金収入 | 6,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,000 |
| 雑収入 | 1,158 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,164 |
| 受取利息収入 | 1,158 | 6 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,164 |
| 事業活動収入計 | 115,329,890 | 1,706 | 46,186,354 | 1,870,000 | 0 | 0 | 0 | 163,387,950 |
| 2. 事業活動支出 | | | | | | | | |
| 事業費支出 | 45,980,678 | 23,210 | 45,314,756 | 5,598,790 | 1,200,000 | 0 | 0 | 98,117,434 |
| 学会大会開催費支出 | 0 | 0 | 45,314,756 | 0 | 0 | 0 | 0 | 45,314,756 |
| 大会開催費 | 0 | 0 | 45,314,756 | 0 | 0 | 0 | 0 | 45,314,756 |
| その他事業費支出 | 45,980,678 | 23,210 | 0 | 5,598,790 | 1,200,000 | 0 | 0 | 52,802,678 |
| 旅費交通費支出 | 127,534 | 0 | 0 | 45,212 | 0 | 0 | 0 | 172,746 |
| 通信運搬費支出 | 503,373 | 0 | 0 | 756,360 | 0 | 0 | 0 | 1,259,733 |
| 諸謝金支出 | 975,000 | 0 | 0 | 118,500 | 0 | 0 | 0 | 1,093,500 |
| 支払助成金支出 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,200,000 | 0 | 0 | 1,200,000 |
| 手数料支出 | 4,413,806 | 23,210 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,437,016 |
| 委託費支出 | 2,558,777 | 0 | 0 | 4,678,718 | 0 | 0 | 0 | 7,237,495 |
| 研究集会開催費支出 | 5,295,061 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,295,061 |
| 機関誌刊行費支出 | 20,841,008 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,841,008 |
| 会報刊行費支出 | 1,532,410 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,532,410 |
| 疑似体験刊行費支出 | 1,113,601 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,113,601 |
| 大会関係費支出 | 6,546,609 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,546,609 |
| 研究集会関係費支出 | 758,560 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 758,560 |
| 奨励賞・功労賞関係経費支出 | 351,640 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 351,640 |
| 調査研究費支出 | 467,739 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 467,739 |
| 関連団体との連絡協力費支出 | 495,560 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 495,560 |
| 管理費支出 | 28,838,545 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 28,838,545 |
| 給料手当支出 | 79,838 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 79,838 |
| 法定福利費支出 | 51,187 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 51,187 |
| 会議費支出 | 88,600 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 88,600 |
| 旅費交通費支出 | 58,255 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 58,255 |
| 通信運搬費支出 | 507,512 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 507,512 |
| 消耗什器備品費支出 | 385,692 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 385,692 |
| 消耗品費支出 | 25,512 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 25,512 |
| 保険料支出 | 17,180 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 17,180 |
| 諸謝金支出 | 1,969,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,969,500 |
| 租税公課支出 | 388,600 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 388,600 |
| 手数料支出 | 218,605 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 218,605 |
| 施設設備費支出 | 2,513,983 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,513,983 |
| 委託費支出 | 20,928,171 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 20,928,171 |
| 雑支出 | 94 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 94 |
| 顧問料支出 | 6,920,480 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,920,480 |
| 事業活動支出計 | 80,133,887 | 23,210 | 45,314,756 | 5,598,790 | 1,200,000 | 0 | 0 | 132,270,643 |
| 小計 | 35,196,003 | △ 21,504 | 871,598 | △ 3,728,790 | △ 1,200,000 | 0 | 0 | 31,117,307 |
| 法人税、住民税及び事業税 | △ 70,386 | △ 260 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 70,646 |
| 事業活動収支差額 | 35,125,617 | △ 21,764 | 871,598 | △ 3,728,790 | △ 1,200,000 | 0 | 0 | 31,046,661 |
| II 投資活動収支の部 | | | | | | | | |
| 1. 投資活動収入 | | | | | | | | |
| 特定資産取崩収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,200,000 | 0 | 0 | 1,200,000 |
| 定期預金取崩収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,200,000 | 0 | 0 | 1,200,000 |
| 投資活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,200,000 | 0 | 0 | 1,200,000 |
| 2. 投資活動支出 | | | | | | | | |
| 固定資産取得支出 | 0 | 794,640 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 794,640 |
| ソフトウェア購入支出 | 0 | 794,640 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 794,640 |
| 投資活動支出計 | 0 | 794,640 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 794,640 |
| 投資活動収支差額 | 0 | △ 794,640 | 0 | 0 | 1,200,000 | 0 | 0 | 405,360 |
| III 財務活動収支の部 | | | | | | | | |
| 1. 財務活動収入 | | | | | | | | |
| 財務活動収入計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 財務活動支出 | | | | | | | | |
| リース債務支出 | 13,284 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13,284 |
| 財務活動支出計 | 13,284 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 13,284 |
| 財務活動収支差額 | △ 13,284 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 13,284 |
| 当期収支差額 | 35,112,333 | △ 816,404 | 871,598 | △ 3,728,790 | 0 | 0 | 0 | 31,438,737 |
| 前期繰越収支差額 | 182,786,066 | 19,626,878 | 50,818,436 | △ 64,463,157 | 0 | 0 | 0 | 188,768,223 |
| 次期繰越収支差額 | 217,898,399 | 18,810,474 | 51,690,034 | △ 68,191,947 | 0 | 0 | 0 | 220,206,960 |

財産目録

2024年 3月31日現在

一般社団法人 日本LD学会

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|---------|-----------|------------------|--|-----------------------|-----------|
| (流動資産) | 現金預金 | 普通預金 | 運転資金として | 241,368,779 | |
| | | 三菱東京UFJ銀行 品川駅前支店 | | 214,976,476 | |
| | | ゆうちょ銀行 | | 4,851,847 | |
| | | 三井住友信託銀行 芝支店 | | 42,395 | |
| | | みずほ銀行 芝支店 | | 745,635 | |
| | | ゆうちょ銀行 | | 20,752,426 | |
| | | 未収金 | | 会費等クレジット決済分他 | 8,728,340 |
| | | 前払金 | | | 1,372,197 |
| | | 一般前払金 | | 第8回研究集会会場費、 4月分家賃他 | 944,456 |
| | | 大会前払金 | | 第33回大会関係費 | 427,741 |
| 棚卸資産 | 疑似体験プログラム | 226,910 | | | |
| 前払費用 | 貸金庫手数料 | 16,830 | | | |
| 流動資産合計 | | | | 251,713,056 | |
| (固定資産) | 特定資産 | 普通預金 | | 800,000 | |
| | | 三菱東京UFJ銀行 | | 800,000 | |
| | | 定期預金 | | 155,000,000 | |
| | | 三井住友信託銀行 芝支店 | | 35,000,000 | |
| | | 三菱東京UFJ銀行 品川駅前支店 | | 70,000,000 | |
| | みずほ銀行 芝支店 | | 50,000,000 | | |
| | その他固定資産 | | | | |
| | 什器備品 | | 242,979 | | |
| | 敷金 | | 445,500 | | |
| | ソフトウェア | | 8,504,016 | | |
| 固定資産合計 | | | | 164,992,495 | |
| 資産合計 | | | | 416,705,551 | |
| (流動負債) | 未払金 | | 会報・機関誌刊行費、会議謝 金、事務局業務委託費、 第32回大会運営費他 | 28,420,284 | |
| | 前受会費 | | 2024年度会費 | 2,492,000 | |
| | 預り金 | | | 366,902 | |
| | 給与源泉税 | | | 3 | |
| | 報酬源泉税 | | | 366,899 | |
| 流動負債合計 | | | | 31,279,186 | |
| (固定負債) | | | | | |
| 固定負債合計 | | | | 0 | |
| 負債合計 | | | | 31,279,186 | |
| 正味財産 | | | | 385,426,365 | |

一般社団法人日本 LD 学会
2023 年度 事業報告及び決算に関する監査報告

一般社団法人日本 LD 学会

理事長 海津 亜希子 様

一般社団法人日本 LD 学会の 2023 年度の事業報告及び決算について監査を行った結果、
適正に執行されていることを認め、ここにご報告申し上げます。

2024 年 4 月 26 日

一般社団法人 日本 LD 学会 監事

小野 次朗



一般社団法人日本 LD 学会
2023 年度 事業報告及び決算に関する監査報告

一般社団法人日本 LD 学会

理事長 海津 亜希子 様

一般社団法人日本 LD 学会の 2023 年度の事業報告及び決算について監査を行った結果、
適正に執行されていることを認め、ここにご報告申し上げます。

2024 年 4 月 26 日

一般社団法人 日本 LD 学会 監事

熊谷恵子 